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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGIITHSHME E BUNHETIT
DREJTORIA E FINANCAVE VENDORE
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Kryetar i Késhillit té Qarkut  — -

N€ zbatim t€ ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” dhe té
udhézimit t& Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé me nr. 22 daté 30.07.2018 “Pér
procedurat standarde t&¢ monitorimit t& buxhetit t& njésive té vetéqeverisjes vendore”,
bashkélidhur ju dérgojmé komentet dhe rekomandimet e Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé mbi raportin vjetor t& monitorimit t& buxhetit & vitit 2022.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
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Riserfa Xhaja

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr, 3, Tirané, Shqipéri; Web: www.financa.gov.al



KOMENTE TE PERGJITHSHME
mbi raportin e monitorimit t& vitit 2022
pér Bashkiné MIRDITE,

1. Vlerésim i pérgjithshém

Monitorimi. €shté njé proces vlerésimi performance i cili realizohet népérmjet krahasimit t&
treguesve faktiké t€ performancés me ato (& planifikuar. Menaxhimi i shpenzimeve vendore
gsht€ i réndésishém me qéllim realizimin e produkteve t& parashikuara, brenda limitit t&
miratuar t¢ shpenzimeve pér ¢do program buxhetor. Népérmjet monitorimit t& zbatimit &
buxhetit €sht¢ e réndésishme & (€ sigurohet informacion i ploté né lidhje me performancén e
shpenzimeve dhe realizimin e produkteve. Monitorimi i objektivave kryhet bazuar né treguesit
pérkatés t& performancés q¢ jepen kryesisht né nivel produkti, ndérsa monitorimi i produkteve
realizohet n€ sasi dhe né vleré. Monitorimi &shté procesi qé lidh realizimin ¢ objektivave dhe
produkteve me fondet pérkatése t€ planifikuara pér arritjen e tyre.

Bashkia Mirdité e ka dorézuar raportin mbi monitorimin e zbatimit t& buxhetit vjetor 2022, né
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, me shkresén nr.815 Prot., daté 27.02.2022, brenda
alateve (€& pércaktuara né ligjin nr. 68/2017 “Pér financat ¢ vetéqeverisjes vendore”. Raporti i
monitorimit Bashkisé Mirdité pér buxhetin e vitit 2022 &shté shogéruar me njé relacion
shpjegues dhe analizé (& detajuar si dhe t& gjitha anckset e tij.

2. Karakteristikat kryesore té té ardhurave dhe shpenzimeve
Té ardhurat

PEr vitin 2022, Bashkia Mirdité ka paraqitur njé pasqyré té detajuar t& planit (& t& ardhurave t&
veta sipas llojit si dhe burimeve t& tjera té financimit. Gjaté vitit 2022 bashkia Mirdité ka
planifikuar 75,000 mij¢ leké t& ardhura dhe ka realizuar 63,881 mijé leké pra 85 % t&
planifikimit. Transfertat ¢ kushtézuara t& akorduara pér bashking Mirdité gjaté viti 2022 jang
né shumén 1,598,904 mijé leké, ku fondet e rindértimit zéné pjesén mé t& madhe, dhe realizimi
i tyre &shté 97%. Referuar burimeve t& veta t& buxhetit vendor (nga transferta e pakushtézuar,
transferta e pakushtézuar sektoriale dhe specifike, si dhe trashégimia nga vitet e méparshme),
q& rezultojn€ n& plan 514, 480 mij¢ leké dhe realizim 433,515 mijé leké, vérejmé se hapésira
q¢ z&né t€ ardhurat e veta né totalin e burimeve buxhetore pér kété bashki éshté shumé e ulét,
vetém 14.7% g€ tregon varésiné e késaj bashkie nga buxheti qéndror. Njé raport i vogél i
realizimit € t& ardhurave (€ veta do té jeté njé shkak i réndésishém pér varésiné e késaj bashkie
nga & ardhurat e buxhetit géndror por edhe pér krijimin ¢ detyrimeve t& prapambetura dhe
uljen e efektshmérisé s¢ menaxhimit (¢ financave publike nga Bashkia Mirdité.

Shpenzimet

Sipas raportit t¢ monitorimit rezulton se Bashkia Mirdité&, pér vitin 2022 administron dhe
menaxhon fondet publike sipas programeve buxhetore (& miratuara, né njé total prej 23
programesh (ku jané pérfshiré edhe programet ku lévrohen fondet e kushtézuara), e mé
konkretisht disa nga programet mé té réndésishme jané:

e Programi “Planifikim, Menaxhim, Administrim”
e Programi “Menaxhimi i infrastrukturés sé Ujitjes dhe kullimit”
e Programi “Administrimi i pyjeve dhe kullotave™



e Programi “Rrjeti rrugor rural”

e Programi “Shérbime publike vendore™

e Programi “Arsimi parashkollor dhe arsimi bazg”

e Programi “Shérbimet e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi” etj.

Mbéshtetur né informacionin e paraqitur nga Bashkia Mirdit¢ mbi monitorimin e buxhetit pér
vitin 2022 ku jané pérfshiré transfertat e kushtézuara dhe fondet e deleguara dhe fondi i
rindértimit, situata realizimin e zérave buxhetoré pér kété bashki paraqitet si mé poshté, né mijé
leké:

Emértimi Plani 2022 Fakti 2022 % e realizimit
1 Shpenzime Personeli (600+601) 287,018 279,691 97.4%
2 Shpenzime Operative (602) 125,285 102,186 81.6%
3 Shpenzime té tjera korente(603-606) 427,120 398,174 93.2%
4 Shpenzime Kapitale (230-231) 1,273,961 1,212,269 95.2%
TOTALI 2,113,384 1,992,320 94.3%

Mbéshtetur né informacionin dhe t€ dhénat e SIFQ pér fondin e rindértimit (& cilin ka pérfituar
bashkia Mirdité gjaté vitit 2022, realizimi i kétij z&ri buxhetor pér kété bashki paraqitet si mé
poshté, né mijé leké:

Emértimi Plani 2022 Fakti 2022 % e realizimit
1 Fonde rindértimi (604) 54,853 31,239 57.0%
2 Fonde rindértimi (231) 1,167,638 1,153,949 98.8%
TOTALI 1,222,492 1,185,188 96.9%

Mbéshtetur n¢ informacionin dhe t¢ dhénat e SIFQ, pa pérfshiré transfertat ¢ kushtézuara,
fondet e deleguara dhe fondin e rindértimit pér vitin 2022, situata realizimin e zérave buxhetorg
pér kété bashki paragitet si mé poshté, né mijé leké:

Emértimi Plani 2022 Fakti 2022 % e realizimit
1 Shpenzime Personeli (600+601) 281,452 274,338 97.5%
2 Shpenzime Operative (602) 123,782 100,821 81.5%
3 Shpenzime té tjera korente(603-606) 17,526 14,866 84.8%
4  Shpenzime Kapitale (230-231) 85,972 59,193 68.9%
TOTALI 508,733 449,218 88.3%

Nga tabelat e mésipérme kuptojmé se pjesén mé t& madhe té realizimit e kané investimet nga
fondet e rindértimit, ndérsa investimet nga fondet e veté bashkisé jané realizuar rreth 69%. Sa
i pérket raportit q& zéné zérat e shpenzimeve ndaj totalit t& shpenzimeve (pa pérfshiré transfertat
¢ kushtézuara, fondet e deleguara dhe fondin e rindértimit) rezulton se shpenzimet e personelit
z€né 61.1%, Shpenzimet operative 22.4%, shpenzimet e tjera korente 3.3% dhe shpenzimet
kapitale vetém 13.2%,

Rekomandohet t€ punohet né drejtim t€ ndryshimit t& kétyre raporteve, pasi rezulton gé njé
pjesé e shumé e madhe e buxhetit t& bashkisé Mirdité shkon pér shpenzime personeli.

NEg térési vlerésohet analiza e detajuar sipas programeve dhe lidhja e tyre me objektivat
fillestaré & buxhetit & bashkisé. Eshté e nevojshme q& né raportet ¢ monitorimit té



pérmirésohet procesi i kostimit té treguesve dhe evidentimi né ményré té detajuar t& punéve
publike t& realizuara sipas kostove pérkatése.

Duke analizuar Ancksin 5 mbi projektet e investimeve, vlen t& theksohet fakti q& bashkia
Mirdité ka mbéshtetur njé¢ numér t& larté investimesh, projekte t€ cilat kané réndési pér
zhvillimin e territorit t& bashkisg, realizimi i t& cilave né total pér vitin 2022 &shté né vlerén
1,213 milion leké.

3. Treguesit e performancés dhe statusi i produkteve kryesore

NE€ raportin e monitorimit t¢ Bashkisé Mirdité, jané paraqitur indikatorét e performancés si dhe
produktet e ¢do programi né aneksin 3 dhe aneksin 4,

4.  Informacion mbi detyrimet e prapambetura dhe té krijuara rishtazi.

N¢ raportin ¢ monitorimit t& raportuar nga bashkia €shté pérfshirg¢ informacion i detajuar né
lidhje me detyrimet e prapambetura dhe t€ krijuara rishtazi, si dhe plani i hartuar pér likujdimin
e tyre. Trajtimi i detyrimeve (€ prapambetura duhet t¢ konsiderohet prioritiet.

5. Komente té tjera dhe rekomandime

e NE¢ térési bashkia Mirdit¢ ka béré njé puné shumé &€ miré né realizimin e raportit (&
monitorimit pér vitin 2022,

e Informacioni i pércjellé nga Bashkia Mirdité &shté paraqitur sipas kérkesave té
anckseve t€ Udhézimit nr. 22, daté 30.07.2018 “Pér procedurat standarde t& monitorimit
t€ buxhetit n& njésité e vetéqeverisjes vendore”, me njé relacion shoqérues t& detajuar,
Né plotésimin e Anekseve té raportit, vlerésojmé q¢ bashkia Mirdité ka ndjekur té gjitha
kérkesat e udhézimit standard t& monitorimit duke plotésuar tabelat.

e Né& raportin e monitorimit t& raportuar nga Bashkia Mirdité éshté pérfshiré informacion
lidhur me detyrimet ¢ prapambetura dhe t€ krijuara rishtazi. Rekomandojmé jo vetém
evidentimin e vlerés sé detyrimeve (& prapambetura, por edhe planin e hartuar pér
likujdimin e tyre. Trajtimi i detyrimeve t& prapambetura duhet t& konsiderohet prioritiet.

o Rekomandojmé qé monitorimi i realizimit t¢ produkteve té realizuara pér secilin
program buxhetor t€ konvergojé dhe t& jeté n¢ pérputhje t¢ ploté me planifikimin
buxhetor afatmesém.

Publikimi né fagen e internetit

e Raporti i monitorimit t& zbatimit t&¢ buxhetit, né kuadér t¢ transparencés si dhe né zbatim té
nenit 48 pika 3 e ligjit nr 68/2017 “Pér financat ¢ vetéqeverisjes vendore”, duhet t&
publikohet. Nga kontrolli né fagen zyrtare t& bashkisé rezulton i publikuar raporti i
monitorimit t& zbatimit t¢ buxhetit pér vitin 2022,



